
E:\Documenti\SITO WEB ATENEO\Decreto\D_Rep. 280_web.docx 

 
AREA 

 EDILIZIA 
                      

 
 

 
     

 

Il Dirigente  

         Decreto. N. 280  

                                                                                              Anno 2020   
                                                                                              Prot. 36271 del 26.02.2020 
 

Pubblicato sull’Albo di Ateneo (Rep. n. 3551/2020) dal 07/04/2020 al 02/05/2020 

                                                                                                
          

OGGETTO: N.  406/2020 – Acquisto di materiale di consumo per interventi di manutenzione ordinaria 

da eseguire in amministrazione diretta per opere termoidrauliche – Anno -2020-21, 2021-2022, 

2022-2023. Determina a contrarre     

CIG  ZDF2BDC978                                                                                              rif.MO.25_n. 406/2020 

 

PREMESSO CHE 

- con deliberazione del 23/12/2019 il Consiglio di amministrazione ha approvato il bilancio unico di 

previsione autorizzatorio anno 2020 e pluriennale 2020-2022; 

- con Decreto del Direttore Generale Rep. n.591/2017, nell’ambito della riorganizzazione dell’Area 

Edilizia, è stato costituito il Servizio di Emergenze Tecniche che opera anche in Amministrazione 

diretta e che a tal fine sono stati stipulati, nel corso dell’anno, contratti per la fornitura di 

materiale di varia natura tra le quali quello  per opere elettriche ed idrauliche; 

- con D.D. Rep.n.221/2019 prot.n. 113925 del 21.06.2019 il Geom. Ladimiro Biancalana è stato 

nominato RUP del procedimento in oggetto; 

- con D.D. n.1376 prot. 151500 del 09/09/2019 è stata indetta una procedura negoziata per 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per la fornitura di 

materiale di consumo per interventi di manutenzione ordinaria da eseguire in amministrazione 

diretta per opere termoidrauliche per la durata di tre anni a far data dalla stipula del contratto, 

per un importo della fornitura triennale di € 36.000 +IVA al 22% con l’operatore economico Chiessi 

& Fedi Spa Piazza L.B. Alberti n. 32  50136 Firenze CF e P.IVA 00427530480; 

PRESO ATTO CHE 

- la procedura negoziata avviata su MEPA in data 23.01.2020 con richiesta di offerta 2482043 

all’operatore economico Chiessi & Fedi Spa Piazza L.B. Alberti n. 32  50136 Firenze CF e P.IVA 

00427530480  è andata deserta; 



E:\Documenti\SITO WEB ATENEO\Decreto\D_Rep. 280_web.docx 

-  l’impresa Chiessi e Fedi ha portato a conoscenza l’amministrazione del fatto che MEPA ha 

provveduto a modificare le modalità di comunicazione con gli OE senza avviso esplicito nei 

confronti di questi ultimi; 

VERIFICATO presso MEPA che le modalità di comunicazione verso gli OE sono state effettivamente 

modificate, non prevedendo più l’invio di un messaggio di posta elettronica alla casella comunicata, 

come avveniva in precedenza, ma con comunicazione esclusiva sull’area riservata del cruscotto; 

PRESO ATTO CHE  il RUP ritiene il permanere delle condizioni che lo avevano portato ad individuare 

nell’OE in parola, il soggetto con il quale indire una procedura negoziata in ragione: 

a) della completezza e varietà del materiale a catalogo; 

b) della prossimità con la sede del servizio emergenze tecniche, elemento di primaria importanza 

per permettere un approvvigionamento dei materiali con la tempestività richiesta dal servizio 

stesso; 

c) dell’economicità dell’offerta a catalogo; 

VERIFICATO che è urgente per le motivazioni sopra esposte avviare una nuova procedura una 

procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 per la 

fornitura di materiale di consumo necessario all’esecuzione degi interventi di manutenzione in urgenza 

e programmati, da eseguire in amministrazione diretta di opere termoidrauliche per la durata di tre 

anni a far data dalla stipula del contratto; l’importo è stato determinato per il triennio decorrente della 

fornitura per € 36.000,00 oltre IVA al 22% con l’operatore economico Chiessi & Fedi Spa Piazza L.B. 

Alberti n. 32  50136 Firenze CF e P.IVA 00427530480; 

Per tutto quanto sopra premesso e considerato 

VISTO 

- la relazione tecnica del RUP (all. A); 

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016; 

- le Linee Guida n. 4 ANAC aggiornate in seguito al correttivo, D.Lgs  n.56/2017 del Codice appalti; 

- il Regolamento dell’attività contrattuale dell’Università degli Studi di Firenze di cui al D.R. n. 

98990/2014 (1297) per quanto compatibile; 

- il decreto del Direttore Generale rep. 326 prot. 37891 del 25/02/2019; 

Su proposta del Responsabile del procedimento, Geom. Ladimiro Biancalana 

 

DISPONE 

- di indire una nuova procedure negoziate per l’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per la fornitura di materiale di consumo per interventi di 

manutenzione ordinaria da eseguire in amministrazione diretta per opere termoidrauliche per la 

durata di tre anni a far data dalla stipula del contratto per l’importo € 36.000,00 oltre IVA al 22% 

con  l’operatore economico Chiessi & Fedi Spa Piazza L.B. Alberti n. 32 50136 Firenze CF e P.IVA 

00427530480. 



E:\Documenti\SITO WEB ATENEO\Decreto\D_Rep. 280_web.docx 

 

Lo stanziamento complessivo di € 36.000,00 oltre IVA 22% per un importo totale di € 43.920,00 trova 

copertura sul Bilancio 2020, Bilancio 2021 e Bilancio 2022: - UA.A.50000.TECN. EDIL.EORDI – CO. 

04.01.02.01.08.18.04 come di seguito specificato:  

 

BILANCIO 2020  

Fornitura per opere  termoidrauliche €  14.640,00  

Totale  €  14.640,00 

 

BILANCIO 2021  

Fornitura per opere  termoidrauliche € 14.640,00 

Totale  € 14.640,00 

 

BILANCIO 2022   

Fornitura per opere  termoidrauliche € 14.640,00 

Totale  € 14.640,00 

 

Sc 

VISTO  
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FIRENZE 
SERVIZI DI RAGIONERIA E CONTABILITA 
IL RESPONSABILE’ 
 (Dott. Francesco Oriolo) 

 

                          F.to  Il Dirigente 

                    Arch. Francesco Napolitano 

 

 

Il presente atto è soggetto alle pubblicazioni di legge 



 

Area Edilizia 
Il Dirigente: Arch. Francesco Napolitano 
P.zza Indipendenza, 8 – 50129 Firenze  
Telefono +39 055 2757116 
E-mail: francesco.napolitano@unifi.it 
                                   

 

Il Dirigente 
AREA EDILIZIA 

 
 

 
 
 
Oggetto: Pubblicazione sull’Albo di Ateneo e sul sito web Unifi del Decreto Dirigenziale Prot. n. 36271 Rep. n. 
280 del 26/02/2020 . 
 
 
 
 
 
Si precisa che il Decreto Dirigenziale in oggetto è pubblicato integralmente mentre i relativi allegati sono 
consultabili presso l’Area Edilizia – Piazza Indipendenza n. 8 – 50129 Firenze. 
 
 
 
 

            F.to Il Dirigente  
(Arch. Francesco Napolitano) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


